РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« » U m -W -2 20 Sq /s f .  р.п. Куйтун №

i-  '  " i

«О межведомственной комиссии по охране
труда муниципального образования Куйтунский
район»

В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, руководствуясь
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской
области от 23 июля 2008 г. № 58-03 «Об охране труда в Иркутской области», Законом
Иркутской области от 24 июля 2008 года № 63-03 «О наделении органов местного
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в области
охраны труда», ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район,
администрация муниципального образования Куйтунский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

■ 1. Утвердить состав межведомственной комиссии по охране труда
муниципального образования Куйтунский район.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по охране труда
муниципального образования Куйтунский район.

3. Постановление мэра муниципального образования Куйтунский район № 146 от
01 марта 2007 года «О межведомственной комиссии по охране труда муниципального
образования Куйтунский район» признать утратившим силу.

4. Организационному отделу (Яковлева Л.И.) опубликовать настоящее
постановление в газете «Отчий край» и разместить на официальном сайте
администрации муниципального образования Куйтунский район.

5. Архивному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и
кадрами (Хужеева Е.В.) внести информационную справку в оригинал постановления
мэра муниципального образования Куйтунский район от 01 марта 2007 года № 146 о
дате признания его утратившим силу.

6. Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за собой.

Мэр муниципального
Куйтунский район

Утверждено
Постановлением администрации
муниципального образования
Куйтунский район
от a fte , < Р £. 2012 го да №

С О С Т А В
межведомственной комиссии по охране труда

муниципального образования Куйтунский район

Председатель комиссии:
Полонин Андрей Иванович -  мэр муниципального образования Куйтунский район.

Заместитель председателя комиссии:
Карпиза Сергей Анатольевич -  начальник экономического управления

администрации муниципального образования Куйтунский район.

Ответственный секретарь комиссии:
Савина Ирина Александровна -  консультант по управлению охраной труда

экономического управления администрации муниципального образования Куйтунский
район.

Члены комиссии:
1. Мальков Олег Владимирович -  государственный инспектор труда (по

охране труда) в Иркутской области (по согласованию);
2. Толстошеева Марина Васильевна -  директор филиала № 15

государственного учреждения -  Иркутского Регионального отделения Фонда социального
страхования Российской Федерации (по согласованию);

3. Корсаков Валерий Владимирович -  заместитель ТОУ Роспотребнадзора по
Иркутской области в г. Тулун, Тулунском и Куйтунском районах (по согласованию);
Серых Николай Владимирович -  главный государственный инженер-инспектор службы
Гостехнадзора Иркутской области по Куйтунскому району (по согласованию);

4. Серых Николай Владимирович -  главный государственный инженер-
инспектор службы Гостехнадзора Иркутской области по Куйтунскому району (по
согласованию);

5. Солдатенко Сергей Васильевич -  инспектор Ростехнадзора (по
согласованию);

6. Столопов Виктор Петрович -  начальник отделения надзорной деятельности
по Куйтунскому района (по согласованию);

7. Табачинский Алексей Леонидович -  и.о. начальника отдела полиции
(дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» (по согласованию);

8. Молоцило Григорий Александрович -  начальник отделения ГИБДД отдела
полиции (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» (по согласованию).

9. Панковец Марина Владимировна -  начальник управления министерства
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Куйтунскому
району (по согласованию);

10. Соколова Людмила Владимировна -  председатель Куйтунской районной
организации Общественная организация Профсоюза работников образования и науки
Российской Федерации (по согласованию);

11. Ткачева Любовь Николаевна -  главный врач муниципального бюджетного
учреждения здравоохранения Куйтунская центральная районная больница;

12. Данилов Олег Николаевич -  начальник отдела ГО и ЧС управления
образования администрации муниципального образования Куйтунский район;

1

13. Костюкевич Галина Федоровна -  начальник финансового управления
администрации муниципального образования Куйтунский район;

14. Макаренко Виктор Григорьевич -  начальник управлению по жилищно-
коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский
район;

15. Терехов Сергей Андреевич -  начальник управления сельского хозяйства
администрации муниципального образования Куйтунский район.

2

Утверждено
Постановлением администрации
муниципального образования
Куйтунский район
от <=?($- 2012 года №

Положение
о межведомственной комиссии по охране труда

муниципального образования Куйтунский район

Настоящее положение о межведомственной комиссии по охране труда
муниципального образования Куйтунский район (далее — положение) разработано в целях
повышения эффективности системы управления охраной труда на территории
муниципального образования Куйтунский район и определяет задачи, функции, права,
порядок формирования и деятельности межведомственной комиссии по охране труда
муниципального образования Куйтунский район.

Раздел I. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда муниципального образования
Куйтунский район (далее -  комиссия) создается при администрации для рассмотрения и
решения вопросов охраны труда, предупреждения аварий, производственного
травматизма и профессиональных заболеваний и в целях обеспечения работы по
осуществлению комплекса мер по реализации основных направлений государственной
политики по охране труда на территории Куйтунского района, координации
установленных правил, направленных на защиту трудовых прав работников организаций,
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, на сохранение
их жизни и здоровья, а также для рассмотрения вопросов и подготовки предложений по
проблемам охраны труда на территории Куйтунского района. Объектами внимания
комиссии являются организации района независимо от их организационно-правовых форм
и форм собственности.

1.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации
муниципального образования Куйтунский район.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и
осуществляет свою деятельность, взаимодействуя со структурными подразделениями
администрации муниципального образования Куйтунский район, органами
государственной власти, прокуратурой, объединениями работодателей, объединениями
профсоюзных организаций, а также организациями района, независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности.

1.6. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующими
нормативными и правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области,
постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования
Куйтунский район, его заместителей, решениями Думы муниципального образования
Куйтунский район, а также настоящим Положением.

Работа комиссии в необходимых случаях осуществляется во взаимодействии с
прокуратурой Куйтунского района.

Раздел II. Задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:
2.1. Разработка предложений по реализации на территории муниципального

3

образования Куйтунский район государственной политики в области охраны труда.
2.2. Координация деятельности в области охраны труда всех заинтересованных

организаций и ведомств на территории района по предупреждению производственного
травматизма и профессиональных заболеваний.

2.3. Определение приоритетных направлений работы по охране труда.
2.4. Рассмотрение предложений хозяйствующих субъектов Куйтунского района по

вопросам обеспечения здоровых и безопасных условий труда и принятия по ним решений;
2.5. Рассмотрение методических и организационных вопросов и предложений

администрации муниципального образования Куйтунский район, объединений
профсоюзов и работодателей в сфере охраны труда.

2.6. Подготовка предложений по реализации на территории муниципального
образования Куйтунский район основных направлений государственной политики в
области охраны труда.

2.7. Подготовка, обсуждение проектов постановлений администрации
муниципального образования Куйтунский район по вопросам охраны труда и их оценка.

2.8. Рассмотрение вопросов связанных с реализацией экономического механизма
обеспечения охраны труда.

2.9. Рассмотрение ежегодных материалов (отчетов, справок, докладов,
информации) о состоянии охраны труда.

2.10. Рассмотрение информации о грубых нарушениях организациями требований
законодательных и иных нормативных правовых актов по охране труда, и выработка
предложений по устранению выявленных нарушений.

2.11. Анализ и обобщение информации о проблемах в области охраны труда на
территории муниципального образования Куйтунский район.

2.12. Организация разработки и оценка выполнения областной программы
улучшения условий и охраны труда.

Раздел III. Функции комиссии

Для выполнения поставленных задач на комиссию возлагаются следующие
функции:

3.1. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Куйтунского
района, территориальных органов государственного надзора и контроля, хозяйствующих
субъектов муниципального образования Куйтунский район, объединений профсоюзов и
работодателей в сфере охраны труда.

3.2. Организация в муниципальном образовании Куйтунский район работы по
созданию безопасных условий труда, внедрению эффективных средств и методов
предупреждения аварий, пожаров и производственных травм.

3.3. Организация по ежегодно составляемым планам (графикам) целевых и
комплексных обследований состояния условий охраны труда в организациях, независимо
от их организационно-правовых форм и форм собственности, на территории
муниципального образования Куйтунский район. Контроль, за устранением вскрытых
проверками недостатков.

3.4. Координация разработки мероприятий по улучшению условий и охраны труда
в муниципальном образовании Куйтунский район, организация при необходимости
рабочих групп для разработки концепций этих мероприятий, а также для проведения
обследования и изучения вопросов, связанных с охраной труда. Привлечение для этих
целей при необходимости высококвалифицированных специалистов и научных
работников.

3.5. Обеспечение разработки и реализации программы муниципального
образования по улучшению условий и охраны труда в Куйтунском районе. При
необходимости организация рабочих групп для разработки концепций этих программ и

4

для проведения обследования и изучения вопросов, связанных с охраной труда, а также
для этих целей привлечение высококвалифицированных специалистов и научных
работников.

3.6. Рассмотрение вопросов, связанных с реализацией экономического механизма
обеспечения охраны труда на территории муниципального образования Куйтунский
район.

3.7. Контроль, за выполнением работодателями постановлений правительства и
органов государственного надзора и контроля, правил и норм охраны труда и
производственной санитарии.

3.8. Подготовка предложений в органы местного самоуправления по реализации
государственной политики в вопросах улучшения условий и повышения безопасности
труда.

3.9. Ежегодное проведение и подведение итогов конкурсов по охране труда в
муниципальном образовании Куйтунский район.

3.10. Подготовка информации по вопросам улучшения условий и охраны труда.
3.11. Рассмотрение проектов докладов и других информационно-аналитических

материалов об условиях и охране труда на территории муниципального образования
Куйтунский район, представляемых на заседании комиссии.

3.13. Рассмотрение и участие в разработке проектов нормативных правовых актов
по вопросам охраны труда.

3.13. Организация в пределах своей компетенции работы по оказанию
консультационной и методической помощи всем заинтересованным организациям и
отдельным гражданам в области охраны труда.

Раздел IV. Права комиссии

Для выполнения задач возложенных на комиссию, ей предоставлено право:
4.1. Принимать в пределах своей компетенции решения по рассматриваемым

вопросам.
4.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной

власти, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов Куйтунский район,
работодателей, профсоюзов, а также объединений работодателей и профсоюзов;

4.3. Заслушивать на заседаниях комиссии информацию (руководителей
организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,
представителей иных органов власти) по вопросам охраны труда, относящихся к
компетенции органов, представленных в комиссии.

4.4. Создавать при необходимости рабочие группы для разработки муниципальных
программ по улучшению условий и охраны труда в Куйтунском районе и других
вопросов, привлекая для этих целей высококвалифицированных специалистов и научных
работников.

4.5. Направлять в соответствующие государственные органы надзора и контроля,
действующие на территории Куйтунского района, информацию и иные материалы о
выявленных комиссией или ее рабочей группой нарушениях законодательства об охране
труда.

4.6. Давать предложения органам, уполномоченным рассматривать дела об
административных правонарушениях, для привлечения к административной
ответственности должностных лиц в установленном законодательством порядке за
нарушение норм охраны труда.

4.7. Вносить соответствующие предложения на рассмотрение областной
межведомственной комиссии по охране труда.

4.8. Получать от организаций, расположенных на территории муниципального
образования Куйтунский район, независимо от их организационно-правовых форм и форм

5

собственности, информацию о состоянии охраны труда.
4.9. Запрашивать у государственных и иных органов и их должностных лиц

необходимые для своей деятельности документы и материалы, относящиеся к
компетенции комиссии.

4.10. Давать рекомендации организациям района, независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности, по устранению причин и
предупреждению несчастных случаев на производстве.

4.11. Совершать иные действия в соответствии с законодательством и настоящим
Положением.

Раздел V. Порядок формирования и деятельности комиссии

5.1. Структура и персональный состав комиссии утверждается постановлением
администрации муниципального образования Куйтунский район. Её реорганизация и
упразднение происходит также на основании постановления администрации
муниципального образования Куйтунский район

Членство в комиссии предварительно согласовывается с руководством
заинтересованных организаций.

5.2. Комиссия имеет следующий состав:
❖ мэр муниципального образования Куйтунский район -  председатель комиссии;
❖ начальник экономического управления -  заместитель председателя комиссии;
❖ консультант по управлению охраной труда -  секретарь комиссии;

члены комиссии -  представители органов надзора и контроля:
❖ представитель государственной инспекции труда в Иркутской области;
❖ представитель фонда социального страхования;
❖ представитель ТОУ Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулун, Тулунском и

Куйтунском районах;
❖ представитель Гостехнадзора по Куйтунскому району;
❖ представитель Госэнергонадзора по Куйтунскому району;
❖ представитель отделения надзорной деятельности по Куйтунскому района;
❖ представитель отдела полиции (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России

«Тулунский»;
❖ представитель отделения ГИБДД отдела полиции (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД

России «Тулунский»;
❖ представитель Куйтунской районной организации «Общественная организация

Профсоюза работников образования и науки РФ»
❖ представители заинтересованных организаций и ведомств.

5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,
который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал.

5.4. Заседания комиссии проходят под руководством председателя, а в его
отсутствие под руководством -  заместителя.

5.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более
половины ее членов. Члены комиссии лично участвуют в ее заседаниях, в
исключительных случаях с правом замены. О лице, заменяющем члена комиссии в случае
его отсутствия, организация заблаговременно информирует секретаря комиссии.

5.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае
равенства голосов решающим является голос председателя комиссии. Результаты работы
комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии и
ответственным секретарем комиссии и решениями, которые подписываются
председателем комиссии (приложение 1).

6

5.7. На заседание комиссии могут быть приглашены представители
заинтересованных организаций, подразделений администрации муниципального
образования Куйтунский район, другие заинтересованные лица.

5.8. Комиссия в необходимых случаях информирует население муниципального
образования Куйтунский район о проводимой работе и решаемых проблемах и средствах
массовой информации.

5.9. Решения комиссии доводятся до сведения исполнительных органов
государственной власти, территориальных органов государственного надзора и контроля,
хозяйствующих субъектов муниципального образования Куйтунский район, объединений
профсоюзов и работодателей, граждан в виде выписок из протоколов, которые
размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования
Куйтунский район fhttp://www.kuitun.irkobl.ru).

5.10. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности
комиссии осуществляется экономическим управлением администрации муниципального
образования Куйтунский район.

Начальник экономического управления
администрации муниципального
образования Куйтунский район С.А. Карпиза

7

http://www.kuitun.irkobl.ru

Приложение 1
к Положению о межведомственной
комиссии по охране труда
муниципального образования
Куйтунский район

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

«__ » _________ 2 0  г. р.п. Куйтун №_________

Председатель комиссии А.И. Полонии